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INICIATIVA PARA LA INTEGRACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA REGIONAL SURAMERICANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Reunión de Trabajo del Grupo Técnico Ejecutivo 

Ejes Interoceánico (Perú-Chile-Bolivia-Paraguay-Brasil), MERCOSUR-Chile, Porto Alegre-
Asunción-Jujuy-Antofagasta y Talcahuano-Concepción-Neuquén-Bahía Blanca 
 

4 al 6 de noviembre de 2003 
Los Tajibos Hotel & Convention Center 

Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
 

LISTADO DE PARTICIPANTES 
 
ARGENTINA 
 
Angela Guariglia 
Asesora en Negociaciones Internacionales 
Subsecretaría Obras Públicas 
Ministerio de Planif icación Federal, Inversión Pública y Servicios 
H. Irigoyen 250 – Of. 1141 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (54-11) 4349-7539 
Fax: (54-11) 4349-6458 
aguari@mecon.gov.ar 
 
Gustavo Arambarri 
Diplomático 
Ministerio Relaciones Exteriores 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (54-11) 4310-8247 
gaa@mrecic.gov.ar 
 
 
BOLIVIA 
 
Jorge Urquidi Barrau 
Ministro 
Ministerio de Servicios y Obras Públicas 
Palacio de Comunicaciones, Av. Mariscal Santa Cruz, Piso 5 
La Paz, Bolivia 
Tel: (591-2) 214-4994/212-4379 
Fax:  (591-2) 212-4379 
jurquidi@oopp.gov.bo 
www.oopp.gov.bo 
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Carlos Romero Mallea 
Vice Ministro 
Vice Ministerio de Electricidad y Energías Alternativas 
Palacio de Comunicaciones, Piso 13 
La Paz, Bolivia 
Tel: (591-2) 231-4268 
Fax: (591-2) 211-3861 
cromero@ceibo.entelnet.bo; cromero@oopp.gov.bo 
www.oopp.gov.bo 
 
Humberto Nazra Carrasco 
Vice Ministro de Transporte 
Ministerio de Servicios y Obras Públicas 
Edif icio Centro de Comunicaciones, Piso 10 
La Paz, Bolivia 
Tel: (591-2) 237-7230 
Fax:  (591-2) 237-1395 
hnazra@oopp.gov.bo 
 
Isaac Maidana 
Vice Ministro de Relaciones Económicas Internacionales 
Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto 
Plaza Murillo 
La Paz, Bolivia 
Tel:  (591-2) 712-11000 
imaidana@rree.gov.bo; imaidana@hotmail.com 
 
Rudy Peredo 
Director General de Electricidad y Energías Alternativas 
Vice Ministerio de Electricidad y Energías Alternativas 
Calle 9, Obrajes 
La Paz, Bolivia 
Tel:  (591-2) 211-3858 
rperedo@oopp.gov.bo 
 
Edil Sandoval Peña 
Director General de Transporte Fluvial y Lacustre 
Ministerio de Servicios y Obras Públicas 
Centro de Comunicaciones 
La Paz, Bolivia 
Tel:  (591-2) 239-1633 
esandoval@oopp.gov.bo 
 
José María Bakovic 
Presidente Ejecutivo 
Servicio Nacional de Caminos – SENA C 
Av. Mariscal Santa Cruz 
La Paz, Bolivia 
Tel: (591-2) 235-6513 
jbakovic@snc.gov.bo 
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BRASIL 
 
Flavio Sottomayor 
Diretor do Departamento de Recursos para o Desenvolvimiento 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestao 
Esplanada Dos Ministérios, Bloco K, 3º Andar 
70040-906, Brasilia, Brasil 
Tel: (55-61) 429-4080 / 4439 / 4436 
Fax: (55-61) 226-8122 
f lavio.sottomayor@planejamento.gov.br 
www.planejamento.gov.br 
 
Irani Dutra de Siqueira 
Assessor Especial do Ministerio Dos Transportes 
Ministerio Dos Transportes 
Esplanada Dos Ministerios – Bloco R – Sala 633 – 6º Andar 
CEP  74.044.900 
Brasilia, Brasil 
Tel:  (55-61) 311-7026 
Fax: (55-61) 311-7876 
irani.siqueira@transportes.gov.br 
www.transportes.gov.br 
 
 
CHILE 
 
Eric Martin  (Presidencia CDE) 
Coordinador Nacional IIRSA 
Ministerio de Obras Públicas, Transportes y Telecomunicaciones 
Morandé 59, piso 6 
Santiago, Chile 
Tel:   (56-2) 361-2785 / 361 2787 
Fax:    (56-2) 361-3356 
eric.martin@moptt.gov.cl 
 
Marcela Espinoza 
Jefe del Departamento de Aplicación Legislativa 
Dirección Nacional de Fronteras y Límites del Estado 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Bandera 52, piso 6 
Santiago, Chile 
Tel: (56-2) 671-4110 anexo 55 
Fax: (56-2) 697-1909 
mespinoza@minrel.gov.cl 
www.difrol.cl 
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PARAGUAY 
 
Nimia Oviedo de Torales 
Directora General 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Ayolas esq. Presidente Franco – 6º Piso. Edif. Ayfra 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595-21) 443720 
Fax: (595-21) 443720 
ntorales@mre.gov.py 
 
Reinaldo Macchi 
Asesor del Vice Ministro de Obras Públicas 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Alberdi y Oliva 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595-21) 451857 
Fax: (595-21) 444709 
 
Roberto Salinas 
Coordinador Nacional IIRSA 
Secretaría Técnica de Planif icación 
Presidente Franco esquina Ayolas 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595-21) 450-422 
Fax: (595-21) 496-510 
rsalinas@pol.com.py 
 
 
PERU 
 
Eugenio Risi 
Cónsul General del Perú en Bolivia 
Avenida La Salle 2327 – Equipetrol 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
Tel: (591-3) 333-4184 
Fax: (591-3) 332-4197 
stcruz@cotas.com.bo 
 
Nancy Susana Barba Mojica 
Asistente 
Consulado General del Perú en Bolivia 
Avenida La Salle 2327 – Equipetrol 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
Tel: (591-3) 333-4184 
Fax: (591-3) 332-4197 
 
 
 
 



 5 

URUGUAY 
 
Conrado Serrentino 
Asesor del Ministro de Transporte y Obras Públicas 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 561 – 9º piso 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (598-2) 916-7637 / 915-6226 
Fax: (598-2) 916-5044 
mtopatra@adinet.com.uy 
 
 
OBSERVADORES 
 
Ian Thomson N. 
Jefe, Unidad de Transporte 
Comisión Económica para América Latina - CEPAL 
Casilla 179-D 
Santiago, Chile 
Tel: (56-2) 210-2281 
Fax: (56-2) 208-1946 
ithomson@eclac.cl 
www.cepal.org 
 
 
COMITE DE COORDINACION TECNICA 

BANCO INTERAM ERICANO DE DESARROLLO - BID 
 
Mauro Marcondes-Rodrigues 
Coordinador de IIRSA 
1300 New  York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (202) 623-2310 
Fax: (202) 623-2347 
maurom@iadb.org 
www.iadb.org 
 
Tulio Arvelo Duran 
División Finanzas e Infraestructura 
Departamento Regional de Operaciones 1 
1300 New  York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (202) 623-3594 
tuliod@iadb.org 
www.iadb.org 
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José Paulo Silveira 
Consultor BID 
R. Pinto Guedes, 147 A P 501 
20.511.320 
Río de Janeiro, Brasil 
Tel: (55-21) 2288-1251 
Fax: (55-21) 2288-1251 
silveirajp@globo.com 
 
Luis Uechi 
Consultor BID 
1300 New  York Av., N.W 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (202) 623-3886 
Fax: (202) 623-1428 
luisu@contractual.iadb.org 
 
 
CORPORACION ANDINA DE FOM ENTO - CAF 
 
Antonio J. Sosa 
Vicepresidente Corporativo de Infraestructura 
Luis Roche, Torre CAF, Piso 11 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58-212) 209-2334 
asosa@caf.com 
www.caf.com 
 
Rolando Terrazas 
Director de Políticas Sectoriales 
Luis Roche, Torre CAF, Piso 11 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58-212) 209-2272 
Fax: (58-212) 209-2433 
rterraza@caf.com 
www.caf.com 
 
Francisco J. Wulff 
Ejecutivo Principal, Vicepresidencia de Infraestructura 
Luis Roche, Torre CAF, Piso 11 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58-212) 209-2493 
Fax: (58-212) 209-2261 
fwulff@caf.com 
www.caf.com 
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John Jairo Rendón T. 
Ejecutivo principal 
Luis Roche, Torre CAF, Piso 11 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58-212) 209-2335 
jrendon@caf.com 
 
Julián Villalba 
Consultor, Dirección de Polít icas Sectoriales 
Luis Roche, Torre CAF, Piso 11 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58-212) 209-2256 
Fax: (58-212) 209-2433 
julian.villalba@caf.com 
 
FONPLATA 
 
Alfonso Edw in Kreidler Guillaux 
Presidente Directorio Ejecutivo 
Costa Rica Nº 50 of. 202 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
Tel: (591-3) 333-6966 
Fax: (591-3) 333-2955 
 
Daniel Vaca Villegas 
Jefe Area Operaciones 
Avenida Irala 573 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
Tel: (591-3) 336-6611 
Fax: (591-3) 3371713 
dvacavillegas@fonplata.org 
www.fonplata.org 
 
Marcelo Moisés de Paula 
Oficial de Préstamos 
Avenida Irala 573 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
Tel: (591-3) 336-6611 
Fax: (591-3) 3371713 
mdepaula@fonplata.org 
www.fonplata.org 
 
Pablo Pereira 
Oficial de Préstamos 
Avenida Irala 573 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
Tel: (591-3) 336-6611 
Fax: (591-3) 3371713 
ppereira@fonplata.org 
www.fonplata.org 
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Luis Alberto Soliz Franco 
Coordinador de IIRSA-CCT 
Av. Irala 573 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
Tel: (591-3) 336-6611 
Fax: (591-3) 337-1713 
lsoliz@fonplata.org 
www.fonplata.org 
 
José Lorenzo Vietti 
Consultor 
Maipú 941, Piso 12 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (54-11) 4292-3651 / 4311-9595 
Fax: (54-11) 4292-3651/ 4315-0959 
lorvietti@sion.com 
www.ejecapricornio.com.ar 
 
Raquel Berdecio 
Av. Irala 573 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
Tel: (591-3) 336-6611 
Fax: (591-3) 337-1713 
rberdecio@fonplata.org 
www.fonplata.org 
 
 
SECRETARÍA IIRSA 
 
Vanina Messere 
Esmeralda 130, Piso 17 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (54-11) 4320-1864 
Fax: (54-11) 4320-1865 
vaninamessere@iirsa.org 
secretaria@iirsa.org 
 
 


